Questo non significa che quell'angelo volesse occupare il posto di Dio ed essere chiamato il creatore. L'Ambrosiaster sottolinea che:

„diabolus, quem ab initio Scriptura peccare testatur, quamquam tyrannicae praesumptioni studeat, non tamen hoc ausus est profiteri, ut dicat: ego sum Deus. denique inter cetera dicit ad Deum: haec omnia mihi tradita sunt, non dicit: a me sunt, vel: mea sunt”²¹.

Secondo il Nostro, l'angelo cercò di diventare il secondo dopo Dio Padre ed avere il titolo di dio – „post Deum enim Patrem diabolus Deus dici voluit”²².

L'usurpazione del titolo divino non fu la cosa più grave, nell'antichità il nome *deus* ebbe un significato abbastanza ampio, sant'Agostino stesso nota che gli antichi, seguendo Platone, utilizzavano il termine *deus* parlando dei demoni²³. Per questo motivo, a proposito dell'angelo ribelle, il problema non sembra consistere tanto nel titolo divino quanto nel desiderio di svolgere il potere che apparteneva a Dio stesso. L'angelo più grande commise allora un crimine ed un peccato. Tre sono i motivi secondo cui questo suo delitto può essere considerato come un peccato: esso fu commesso come una conseguenza della sua folle superbia e stupida presunzione, il suo delitto introdusse disordine in tutta l'assemblea angelica e, da ultimo, tale delitto fu indirizzato direttamente contro la dignità del Figlio di Dio in quanto il potere di cui il diavolo cercò di impossessarsi apparteneva proprio al Cristo. Scrive il Nostro:

„Post Deum enim Patrem diabolus Deus dici voluit, quod etiam nunc usque contendit, cum utique non illum res contingeret, sed esset hoc Filii Dei, qui post Patrem Deum secundus est non natura sed ordine”²⁴.

L'Ambrosiaster insiste molto su questa concorrenza che nacque fra l'angelo caduto e il Figlio di Dio e che ebbe il suo inizio proprio in questo primo

²⁰ Ambrosiaster, *Quaestio* 2, 2, CSEL 50, 18, 7-9; cf. anche ibidem, *Quaestio* 98, 1, CSEL 50, 187, 18-21: „ipse enim totius erroris est princeps, qui videns a Deo factum se non mediocris potentiae ausus est praesumere deitatem, ut, quia ceteros vidit inferiores, se ipsum praeferret ut Deum”.

²¹ Idem, *Commentarius in Rom* 1, 32, CSEL 81/1, 55, 22-26.

²² Idem, *Quaestio* 113, 5, CSEL 50, 301, 11-12.

²³ Cf. Augustinus, *De civitate Dei* XVIII 14, CSEL 40, 285-286.

²⁴ Ambrosiaster, *Quaestio* 113, 5, CSEL 50, 301, 11-14.

peccato. La battaglia fra il Figlio di Dio e Satana viene ripetuta in ogni circostanza e il nostro Anonimo la considera come il punto più elevato del crimine dell'angelo caduto; lo spirito maligno, dunque, viene presentato praticamente come l'avversario principale di Cristo. Questo concetto è caratteristico nell'Ambrosiaster ma lo possiamo trovare anche in Tertulliano²⁵. Questo peccato spinse Dio a cominciare la storia della salvezza, infatti, approfondendo il problema, si denota che la natura del peccato del diavolo fu la causa della direzione della storia salvifica e della venuta di Cristo.